
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 57 Rozeslána dne 19. dubna 2023 Cena Kč 40,–

O B S A H :

104. Zákon o kompenzacích zohledňujících dopady epidemie onemocnění COVID-19 v roce 2022 osobám poskytujícím
hrazené zdravotní služby

105. Zákon, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

106. Zákon, kterým se mění zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších
předpisů



104

ZÁKON

ze dne 30. března 2023

o kompenzacích zohledňujících dopady epidemie onemocnění COVID-19 v roce 2022
osobám poskytujícím hrazené zdravotní služby

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

§ 1

Kompenzace osobám poskytujícím
hrazené zdravotní služby

(1) Zdravotní pojišťovny vyplatí poskytovate-
lům zdravotních služeb, s nimiž mají uzavřenou
smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb
podle zákona o veřejném zdravotním pojištění, a po-
skytovatelům sociálních služeb, s nimiž mají uzavře-
nou zvláštní smlouvu podle zákona o veřejném zdra-
votním pojištění, (dále jen „poskytovatel“) kompen-
zaci zohledňující náklady a výpadky v poskytování
hrazených služeb vzniklé v důsledku epidemie one-
mocnění COVID-19 způsobené novým koronavi-
rem označovaným jako SARS-CoV-2 (dále jen „epi-
demie COVID-19“) v roce 2022 (dále jen „kompen-
zace“). Kompenzaci zdravotní pojišťovna poskyto-
vateli vyplatí v rámci vyúčtování zdravotních
služeb hrazených zdravotní pojišťovnou z veřejného
zdravotního pojištění (dále jen „hrazené služby“)
poskytnutých v roce 2022.

(2) Ministerstvo zdravotnictví může stanovit
vyhláškou způsob zahrnutí kompenzace do výše
úhrad za hrazené služby poskytnuté v roce 2022,
přičemž zohlední zejména předpokládané snížení
objemu hrazených služeb poskytnutých v roce
2022, ke kterému došlo v souvislosti s epidemií
COVID-19; způsob zahrnutí kompenzace do výše
úhrad za hrazené služby poskytnuté v roce 2022 za-
hrnuje stanovení kompenzačních hodnot bodu,
kompenzační výše úhrad za hrazené služby a kom-
penzačních regulačních omezení.

(3) Poskytovatel a zdravotní pojišťovna se mo-
hou do 31. května 2023 dohodnout ohledně způsobu
zahrnutí kompenzace do výše úhrad za hrazené
služby poskytnuté v roce 2022 odlišně od vyhlášky
podle odstavce 2 (dále jen „dohoda o kompenzaci“).
Dohodu o kompenzaci zdravotní pojišťovna zveřejní
obdobně podle § 17 odst. 9 vět první, páté a šesté

zákona o veřejném zdravotním pojištění; dohoda
o kompenzaci nabývá účinnosti dnem tohoto zveřej-
nění. Účinná dohoda o kompenzaci se při postupu
podle § 2 použije místo vyhlášky podle odstavce 2
v rozsahu, v němž byla uzavřena.

§ 2

Vyúčtování zdravotních služeb hrazených
zdravotní pojišťovnou poskytnutých v roce 2022

(1) Vyúčtování hrazených služeb poskytnutých
v roce 2022 zahrnující kompenzace provede zdra-
votní pojišťovna u poskytovatelů poskytujících pou-
ze ambulantní hrazené služby nebo hrazené služby
poskytované ve vlastním sociálním prostředí pa-
cienta do 30. června 2023 a u ostatních poskytovatelů
do 31. srpna 2023.

(2) V rámci vyúčtování podle odstavce 1 zdra-
votní pojišťovna vypočítá finanční nárok poskytova-
tele na úhradu za hrazené služby poskytnuté v roce
2022 (dále jen „finanční nárok poskytovatele“) podle

a) zákona o veřejném zdravotním pojištění a

b) tohoto zákona, přičemž ve věcech neuprave-
ných tímto zákonem při výpočtu použije zákon
o veřejném zdravotním pojištění.

(3) Zdravotní pojišťovna provede vyúčtování
podle odstavce 1 podle toho z výpočtů podle od-
stavce 2, ze kterého vyplývá vyšší finanční nárok
poskytovatele.

(4) Výše kompenzace odpovídá rozdílu mezi
finančním nárokem poskytovatele vypočítaným po-
dle tohoto zákona a finančním nárokem poskytova-
tele podle zákona o veřejném zdravotním pojištění,
přičemž k záporné výši kompenzace se nepřihlíží.

§ 3

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 104 / 2023Strana 1674 Částka 57



105

ZÁKON

ze dne 30. března 2023,

kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 99/1963, občanský soudní řád, ve
znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969
Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb.,
zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zá-
kona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona
č. 263/1992 Sb., zákona č. 24/1993 Sb., zákona
č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona
č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona
č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona
č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona
č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb.,
nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 269/
/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/
/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/
/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/
/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního
soudu vyhlášeného pod č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/
/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 46/2000
Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 130/2000 Sb.,
zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., zá-
kona č. 220/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., zákona
č. 367/2000 Sb., zákona č. 370/2000 Sb., zákona
č. 120/2001 Sb., zákona č. 137/2001 Sb., zákona
č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 276/2001 Sb.,
zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 451/2001 Sb., zá-
kona č. 491/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona
č. 226/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb.,
zákona č. 120/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu vy-
hlášeného pod č. 153/2004 Sb., zákona č. 237/2004
Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 340/2004 Sb.,
zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zá-
kona č. 554/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., zákona
č. 628/2004 Sb., zákona č. 59/2005 Sb., zákona

č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005 Sb., zákona
č. 216/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona
č. 57/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 133/2006 Sb., zákona
č. 134/2006 Sb., zákona č. 135/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., zákona
č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 267/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb., zákona
č. 315/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 104/2008 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona
č. 126/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 259/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona
č. 295/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 384/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona
č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 285/2009 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 48/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 80/2011
Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 186/2011
Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 218/2011
Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona č. 364/2011
Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011
Sb., zákona č. 470/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu
vyhlášeného pod č. 147/2012 Sb., zákona č. 167/2012
Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 334/2012 Sb.,
nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 369/
/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/
/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 404/
/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 241/
/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., zákona č. 252/
/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona č. 139/
/2015 Sb., zákona č. 164/2015 Sb., zákona č. 205/
/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 377/
/2015 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 222/
/2017 Sb., zákona č. 258/2017 Sb., zákona č. 291/
/2017 Sb., zákona č. 296/2017 Sb., zákona č. 365/
/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 307/

Sbírka zákonů č. 105 / 2023Částka 57 Strana 1675



/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 277/
/2019 Sb., zákona č. 191/2020 Sb., zákona č. 588/
/2020 Sb., zákona č. 38/2021 Sb., zákona č. 192/
/2021 Sb., zákona č. 218/2021 Sb., zákona č. 286/
/2021 Sb. a zákona č. 214/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 250c odst. 2 se slova „umožní mu, aby se
k žalobě písemně vyjádřil“ nahrazují slovy „vyzve
ho, aby soudu v určené lhůtě oznámil, zda v řízení
bude uplatňovat práva podle věty druhé; jinak práva
v řízení uplatňovat nelze. Správní orgán může v ří-
zení předkládat písemná vyjádření, nahlížet do spisu,
být vyrozuměn o nařízeném jednání a žádat, aby mu
bylo při jednání uděleno slovo. Vždy se mu však
doručuje rozhodnutí ve věci samé nebo jiné rozhod-
nutí, kterým se řízení před soudem končí. Pro řízení
o opravném prostředku se věty první až třetí použijí
obdobně.“.

2. V § 250j se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„S rozhodnutím správního orgánu se soud vypořádá
v odůvodnění rozsudku.“.

Čl. II
Přechodné ustanovení

Pro řízení podle části páté zákona č. 99/1963
Sb., která byla zahájena přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, se použije zákon č. 99/1963 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona.

Čl. III
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2023.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 105 / 2023Strana 1676 Částka 57



106

ZÁKON

ze dne 30. března 2023,

kterým se mění zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společ-
nostech a investičních fondech, ve znění zákona
č. 336/2014 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 148/2016 Sb., zákona č. 368/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 204/2017 Sb., zákona
č. 33/2020 Sb., zákona č. 119/2020 Sb. a zákona
č. 96/2022 Sb., se mění takto:

1. V poznámce pod čarou č. 1 větě druhé se
slova „a (EU) 2019/2162“ nahrazují slovy „ , (EU)
2019/2162 a (EU) 2021/2261“.

2. V § 230 se doplňuje odstavec 3, který včetně
poznámky pod čarou č. 24 zní:

„(3) Za splnění povinnosti poskytnout sdělení

klíčových informací týkajících se fondu kolektivního
investování podle tohoto zákona se považuje také
poskytnutí sdělení klíčových informací podle naří-
zení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1286/
/201424).

24) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1286/
/2014 ze dne 26. listopadu 2014 o sděleních klíčových
informací týkajících se strukturovaných retailových in-
vestičních produktů a pojistných produktů s investiční
složkou, v platném znění.“.

Čl. II

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem ka-
lendářního měsíce následujícího po dni jeho vyhlá-
šení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 106 / 2023Částka 57 Strana 1677



Sbírka zákonů 2023Strana 1678 Částka 57



Sbírka zákonů 2023Částka 57 Strana 1679



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 1680 Částka 57

8591449 057011

23

ISSN 1211-1244


